吉林市社会科学界联合会文件

吉市社科联字〔2024〕3号                 签发人：张纯国

关于做好2023年度社科课题验收
和2024年度社科课题申报工作的通知

市直相关部门党办、市委党校科研处，各大专院校科研处，市社科联所属学会（协会、研究会）、科研基地、科普基地：
为进一步做好2023年度社科立项课题验收和2024年度社科课题立项工作，现将有关要求通知如下。
一、2023年度社会科学课题验收工作具体安排和要求
（一）结题要求
具有市级以上领导肯定批示的咨政建议、相关职能部门实质性采纳的咨政建议、经评审具有咨政价值的研究报告、结题前市级以上公开出版报刊、省级以上公开发表的期刊论文、咨政论坛最佳或优秀咨政建议等。2023年成果形式为论文的，发表字数在3000字以上。
（二）结题时间
2024年4月8日申报截止。（注：超过结题时间未结题的，可以延长一年）
（三）结题程序
1.由课题组负责人按要求认真填写课题验收书一份（附课题结题所需材料：发表刊物封面、目录、原文复印件；咨政报告证书复印件），上交到本单位科研工作主管部门。
2.各单位科研工作主管部门按结题要求认真收集与审核结题材料，并在《课题验收书》上签署意见，于截止日前报送市社科联（院）。
（四）相关要求
1.年度立项课题结题均采用由各单位主管科研工作部门统一收集、汇总与上报的形式进行，单位上报汇总表。请各单位主管科研工作的部门重视此项工作，按照本通知精神抓好落实。
2.课题结题验收书均用A4纸，表内填报内容必须打印，字体字号为宋体5号，两面打印；纸质版1份上交，电子版发至电子邮箱（neepuky_xm@163.com）。
3.2023年度立项课题研究成果形式为论文的，将发表论文电子版发至电子邮箱（neepuky_xm@163.com）。
课题结题工作由市社科联（院）负责，联系人：王瑛，联系电话：62010877、13704419799
二、2024年度社会科学课题申报要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和党的二十届二中全会精神，深入贯彻习近平总书记在新时代推动东北全面振兴座谈会上的重要讲话精神，深入落实全省“一主六双”高质量发展战略，聚焦“四大集群”培育、“六新产业”发展、“四新设施”建设，全力打造“一个中心、四个基地”，以市委、市政府重点工作中迫切需要解决的实际问题为主攻方向，更好地发挥社科研究工作服务经济社会发展作用。
（一）课题重点研究方向
1.大力加强对习近平新时代中国特色社会主义思想研究，全面加强对党的建设、政治生态建设、党风廉政建设等方面的研究。大力加强对习近平新时代中国特色社会主义思想的理论研究，并以此引领全市社科工作高质量开展。全面加强对党的理论的研究，围绕推进新时代党的建设新的伟大工程的实际需要，加大研究力度，加强对党史的研究，加强对政治生态建设的研究，加强对党风廉政建设的研究，加强对落实意识形态责任的研究，加强对推进党风廉政建设和反腐败斗争的研究等。
2.切实加强对我市经济高质量发展实践探索的研究。紧密围绕吉林市再创老工业基地新辉煌，紧密围绕我市“十四五”发展战略深入实施，紧密围绕我市全力推进省域副中心城市建设、聚力培育全国一流化工产业基地、世界级碳纤维产业基地、世界级冰雪产业基地、国家级清洁能源基地等重点工作方向，深入研究如何全力构建多点支撑、多业并举、多元发展的产业发展新格局，如何推动经济实现质的有效提升和量的较快增长，如何打造我市高质量发展的政策环境和人才支撑，如何有效推进旅游文化产业融合、现代服务业提档、创新创业高地建设、现代农业升级、乡村振兴实施、生态宜居样板城市建设等。
3.切实加强对社会建设、文化建设等方面的研究。全面落实习近平新时代中国特色社会主义思想，尤其是习近平文化思想和社会建设有关论述，坚持以人民为中心的工作方向，大力加强对基层社会治理体系和治理能力研究，加强我市社会法制建设、精神文明建设、生态文明建设等方面的研究，加强对教育、医疗、就业、养老等事关民生方面工作的研究，加强对我市历史文化、地域文化的研究，推进提升我市社会整体发展水平，提升为人民群众服务能力。
4.切实加强对贯彻科教兴国战略、加强人才队伍建设的研究。加强对科技是第一生产力、人才是第一资源、创新是第一动力的研究，为全面振兴取得新突破蓄势赋能。围绕打造省域副中心城市建设目标，加强对创新型城市建设的研究，深入研究如何推进城市创新能力快速提升。加强对人才队伍建设的研究，加强对构建人才队伍建设体制、机制、支撑环境等研究，加强对我市强化校城融合等方面的研究等，努力创设吉林市育人、引才、留才、用才的浓厚氛围和环境。
5.切实加强对社会科学其他方面课题的研究。围绕繁荣和发展哲学社会科学、提高市民社会科学文化素质等其他各个方面，切实强化理论和实践问题研究，确保以优秀的社科研究成果为我市再创老工业基地新辉煌提供高质量的社科智力服务和支撑。
（二）申报条件和评审方式
1.申报条件：凡具备研究能力，符合选题、立项基本原则的人员均可申报。提倡由多学科、多部门的人员组成联合课题组进行申报。子课题与总课题并列立项结项。
每位项目负责人只能申报一项课题，且不能作为其他项目的课题组成员。课题组成员最多4人且只能最多参加2项课题的申请，违者取消成员资格。2022年以前课题未结题的课题负责人2024年不予立项。对于未曾立项但已完成且经评审具有咨政价值的研究报告，可以直接同时申请立项和结题。
申报者要如实填写申报材料，并保证没有知识产权争议。凡在课题申请中弄虚作假者，一经发现并查实后，取消个人三年的申报资格，同时通报给其本人所在单位；如其已获准立项，一律按撤项处理。
2.评审方式：组织相关专家进行评审。
（三）结题形式
具有市级以上领导肯定批示的咨政建议、相关职能部门实质性采纳的咨政建议、经评审具有咨政价值的研究报告、结题前市级以上公开出版报刊、省级以上公开发表的期刊论文、咨政论坛最佳或优秀咨政建议等。成果形式为论文的，发表字数在3000字以上。
（四）时间安排
申报截止时间：2024年4月8日。
（五）相关要求
1.课题研究人员可参考课题重点研究方向和课题立项参考题目，根据研究专长有重点选取某方面内容进行立项研究，也可结合本学科专业研究的内容自行拟定研究课题。
2.大专院校的课题申报工作由院校科研部门负责统一汇总办理，其他单位的课题申报工作由本单位主管部门负责办理。
3.申报者需按“填表要求”填写《申报书》、《申报活 页 》。 申 报 表 及 活 页 电 子 版 请 发 至 电 子 邮 箱 （neepuky_xm@163.com），否则，按撤项处理。申报材料可在《江城社科》公众号下载，也可联系工作人员索要电子版，地址：科技产业处310室，联系电话：0432-64806058。
4.吉林市社科联（院）对立项课题科研成果享有优先使用权。

附件1：《2023年度社会科学结题验收书》
附件2：《2024年度社会科学课题立项申报书》

吉林市社会科学界联合会
吉林市社会科学院
[bookmark: _GoBack]                        2023年3月5日

附件1：

2023年度社会科学结题验收书
	选题名称
	课题
组长
	单位
	课题组
成员（4人）

	结题形式

	论文全文（附网上检索信息）
或著作摘要（限约5000字）

本
单
位
科
研
部
门
意
见
	盖  章

年    月
	市
社
科
机
构
意
见
	盖  章

年    月

盖  章

年    月

10

附件2：
2024年度社会科学课题立项申报书
	选题名称
	课题
组长
	单位
	课题组
成员（4人）

	申报级别
	（市联）
	组长联系方式

	结题形式

	选题摘要（300-700字）

	本单位科研部门意见

盖  章

 年    月
	市
社
科
机
构
意
见

盖  章

年    月

填  报  说  明
1、本书须用计算机填写。请严格按照本《填表说明》要求进行操作。
    2、《申报书》填完后，请用A4纸打印，两面打印，一式2份。
    3、《活页》表填完后，请用A4纸打印、复印，一式2份。《活页》内容不得出现申报人及课题组成员姓名，否则取消评审资格。
4、成果形式：论文或著作。
5、申报级别填写：市联（吉林市社会科学界联合会）
6、“项目申报人”应为课题研究的实际负责人，只能填写1人。
7、“申报人所在单位”必须写到院、系、所，联系电话必须填全，以便于工作沟通和邮寄信函。
8、“课题组成员”栏不含课题负责人，所填人员必须真正参加本项目研究工作。批准立项后，表中人员未经申请批准不得随意增减。
9、填完《申报书》及《活页》后报单位科研管理部门核准签章，由本单位统一报送市社科联（院）（要求将电子版直接发至市社科联（院）电子邮箱）。表中所列栏目必须认真如实填写，不得漏项。凡填写不全或不按要求填写的取消参评资格。凡递交的申报材料均不退还。
10.申报活页选题题目一项属于必填，如若不填，取消参评资格。凡递交的申报材料均不退还。
吉林市社科联（院） 电话：0432-62010877   13704419799。电子邮箱：1270760772@Q《申报表活页》（一式二份）

选题题目：(题目不填无效)
	依据选题题目，请按下面三部分逐项论述，限2500字以内。（请用小四号宋体字）
1、选题研究状况述评；
2、选题研究主要内容；
3、选题实用价值。

吉林市社科联办公室　　　　 　   　2024年3月5日印发